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L’art.	62	del	DL	Cura	Italia	n.	18/2020,	recante	“Misure	di	potenziamento	del	servizio	sanitario	nazionale	e	di	sostegno
economico	 per	 famiglie,	 lavoratori,	 e	 imprese	 connesse	 all’emergenza	 epidemiologica	 da	 COVID-19”dispone	 la
sospensione	degli	adempimenti	tributari,	diversi:	

dai	versamenti,
dall’effettuazione	delle	ritenute	alla	fonte
dalle	trattenute	relative	all’addizionale	regionale	e	comunale

che	scadono	nel	periodo	compreso	tra	l’8	marzo	2020	e	il	31	maggio	2020,	per	i	soggetti	che	hanno	la	sede	legale	o	la
sede	operativa	nel	territorio	dello	Stato.	

Misure	ad	hoc	sono	state	previste	per	i	versamenti	e	per	l’effettuazione	delle	ritenute	alla	fonte	e	le	trattenute	relative
all’addizionale	regionale	e	comunale.	

Lo	 stesso	 articolo	 stabilisce,	 inoltre,	 che	 gli	 adempimenti	 sospesi	 sono	 effettuati	 entro	 il	 30	 giugno	 2020	 senza
l’applicazione	di	sanzioni.	
Resta	 fermo,	 invece,	 quanto	 disposto	 dal	DL	n.9/2020	 che	 aveva	 apportato	 qualche	modifica	 al	 calendario	 fiscale,
come:	

Comunicazioni	enti	esterni	(banche,	assicurazioni,	enti	previdenziali,	amministratori	di	condominio,	università,
asili	nido,	veterinari,	ecc.)	da	effettuarsi	entro	il	31	marzo;
Trasmissione	telematica	Certificazione	Unica	all’Agenzia	da	effettuarsi	entro	il	31	marzo
Messa	a	disposizione	della	dichiarazione	precompilata,	entro	il	5	maggio;
Termine	di	presentazione	del	modello	730	precompilato,	entro	il	30	settembre.

Come	 comunicato	 dall’Agenzia	 delle	 dogane,	 rientra	 nella	 sospensione	 dei	 termini	 anche	 la	 scadenza	 della
presentazione	 telematica	 degli	 elenchi	 riepilogativi	 delle	 operazioni	 intracomunitarie,	 ovvero	 i	 Modelli	 INTRA,	 di	 cui
all’articolo	50,	comma	6,	del	D.L.	n.	331/93,	convertito	con	modificazioni,	dalla	Legge	n.	427/93.	

Di	 conseguenza	 la	 trasmissione	 dei	 modelli	 Intrastat	 afferenti	 il	 mese	 di	 febbraio,	 marzo	 ed	 aprile	 2020	 scadenti
rispettivamente	 in	data	25	marzo	e	25	maggio,	o	del	primo	 trimestre	2020	 la	cui	 scadenza	era	 fissata	al	27	aprile,
possono	essere	effettuati	entro	il	30	giugno	2020	senza	l’applicazione	di	sanzioni.	

Il	fondamento	degli	elenchi	Intrasat	–	L’invio	degli	elenchi	Intrasat	è	frutto	non	esclusivamente	di	scelte	fiscali	adottate
dall’Italia,	ma	di	scelte	compiute	a	livello	di	unione	europea.	

Precisamente	 l’articolo	 12,	 del	 Regolamento	 Comunitario	 n.638	 dispone	 che	 gli	 Stati	 membri	 trasmettono	 alla



Commissione	(Eurostat)	i	risultati	mensili	relativi	ai	loro	scambi	totali	di	beni.	

La	sospensione	disposta	dal	DL	Cura	Italia	non	impedisce	però	ai	contribuenti	che	vogliano	comunque	ottemperare
all’obbligo	 di	 inviare	 gli	 elenchi	 Intrasat.	 Essendo	 però	 un	 invio	 volontario,	 laddove	 il	 contribuente	 non	 rispetti	 la
scadenza	precisa	non	verranno	comminate	sanzioni	e	di	 conseguenza	 l’invio	non	sarà	classificato	come	 tardivo,	 in
ragione	della	sospensione	disposta	dal	DL	Cura	Italia.	L’invio	volontario	degli	elenchi	consentirebbe	di	avere	dei	dati
per	poter	effettuare	delle	stime	sulle	ripercussioni	economiche	del	Covid-19.	

Altri	 adempienti	 sospesi	 -	 La	 proroga	 degli	 adempimenti	 tributari	 diversi	 dai	 versamenti	 in	 riferimento	 al	 periodo
compreso	tra	l’8	marzo	2020	e	il	31	maggio	2020	coinvolge	altri	numerosi	adempimenti	previsti	ai	fini	Iva.	

Nello	specifico	tra	gli	adempimenti	postergati	rientrano	altresì:	
la	dichiarazione	Iva	che	andava	presentata	entro	il	prossimo	30	aprile;
la	liquidazione	periodica	Iva	del	1°	trimestre	2020	con	scadenza	ordinaria	31	maggio	(che	è	domenica	dunque
andava	al	1°	giugno);
la	trasmissione	dell’Esterometro	relativo	al	primo	trimestre	2020	la	cui	scadenza	originaria	era	il	30	aprile;
l’invio	del	modello	TR	relativo	al	primo	trimestre	2020	la	cui	scadenza	originaria	era	il	30	aprile.
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